
De : Nilla Maria Coutinho de Azevedo
<nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>

Assunto : Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 -
Esclarecimento

Para : comercial@conceitoservicos.com
Cc : Comissão de Licitação

<licitacao@defensoria.ce.def.br>

Zimbra nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br

Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

sex., 09 de mai. de 2025 14:19
 1 anexo

Prezados, boa tarde.

Segue resposta da área demandante da licitação em comento.

Ademais, considerando que a planilha de custos e formação de preços será retificada, o Edital
também necessitará de alteração. Assim, a pregoeira está adotando as providências cabíveis para
os devidos ajustes na licitação, que serão publicizados no sistema compras.

Indicamos que acompanhem as movimentações no referido sistema.

Atenciosamente,

--
Nilla Maria Coutinho de Azevedo
Gerência de Licitações - GELIC
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará

De: "Administração dos Terceirizados da DPGECE" <terceirizacao@defensoria.ce.def.br>
Para: "Nilla Maria Coutinho de Azevedo" <nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>
Cc: "Marcos André Sousa da Silva" <marcos.sousa@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Quarta-feira, 7 de maio de 2025 16:41:24
Assunto: Re: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Prezados,

Bom dia!

Em relação ao pedido de esclarecimento da empresa Comercial Conceito, informamos
que, em virtude da observação, os valores relativos a vale transporte para os cargos de
assistente social serão retificados na Planilha de Custos e Formação de Preços.

Já no que tange ao valor dos tributos, subentende-se que a observação feita pela
empresa tenha se referido ao município de Sobral - CE, onde o ISS corresponde a uma
alíquota de 3,00 % (conforme se verifica na Tabela de Tributos constante no Termo de
Referência), o que somado a PIS e CONFINS perfaz o montante percentual de 12,25%.

Atenciosamente,
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De : Nilla Maria Coutinho de Azevedo
<nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>

Assunto : Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 -
Esclarecimento

Para : comercial@conceitoservicos.com
Cc : Comissão de Licitação

De: "Nilla Maria Coutinho de Azevedo" <nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>
Para: "Administração dos Terceirizados da DPGECE"
<terceirizacao@defensoria.ce.def.br>, "Marcos André Sousa da Silva"
<marcos.sousa@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Quarta-feira, 7 de maio de 2025 11:28:47
Assunto: Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Prezados, bom dia.

Ontem à tarde recebemos o pedido de esclarecimento abaixo.

Solicitamos resposta da área técnica até amanhã, dia 08/05.

Ademais, solicitamos, também, que seja enviada a planilha de custos e formação de preços em
formato editável.

Atenciosamente,

--
Nilla Maria Coutinho de Azevedo
Gerência de Licitações - GELIC
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará

De: "Comercial Conceito" <comercial@conceitoservicos.com>
Para: "Comissão de Licitação" <licitacao@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Terça-feira, 6 de maio de 2025 17:47:05
Assunto: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Boa tarde,

     A planilha de custos e formação de preços, item 13 do edital, tem valores negativos nas
colunas referente ao vale transporte nos cargos de assistente social, assim como o valor do
tributos no item 2 também não condizem com percentual de 12,25%.

sex., 09 de mai. de 2025 14:19
 1 anexo
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<licitacao@defensoria.ce.def.br>

Prezados, boa tarde.

Segue resposta da área demandante da licitação em comento.

Ademais, considerando que a planilha de custos e formação de preços será retificada, o Edital
também necessitará de alteração. Assim, a pregoeira está adotando as providências cabíveis para
os devidos ajustes na licitação, que serão publicizados no sistema compras.

Indicamos que acompanhem as movimentações no referido sistema.

Atenciosamente,

--
Nilla Maria Coutinho de Azevedo
Gerência de Licitações - GELIC
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará

De: "Administração dos Terceirizados da DPGECE" <terceirizacao@defensoria.ce.def.br>
Para: "Nilla Maria Coutinho de Azevedo" <nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>
Cc: "Marcos André Sousa da Silva" <marcos.sousa@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Quarta-feira, 7 de maio de 2025 16:41:24
Assunto: Re: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Prezados,

Bom dia!

Em relação ao pedido de esclarecimento da empresa Comercial Conceito, informamos
que, em virtude da observação, os valores relativos a vale transporte para os cargos de
assistente social serão retificados na Planilha de Custos e Formação de Preços.

Já no que tange ao valor dos tributos, subentende-se que a observação feita pela
empresa tenha se referido ao município de Sobral - CE, onde o ISS corresponde a uma
alíquota de 3,00 % (conforme se verifica na Tabela de Tributos constante no Termo de
Referência), o que somado a PIS e CONFINS perfaz o montante percentual de 12,25%.

Atenciosamente,

De: "Nilla Maria Coutinho de Azevedo" <nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>
Para: "Administração dos Terceirizados da DPGECE"
<terceirizacao@defensoria.ce.def.br>, "Marcos André Sousa da Silva"
<marcos.sousa@defensoria.ce.def.br>
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De : Nilla Maria Coutinho de Azevedo
<nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>

Assunto : Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 -
Esclarecimento

Para : Gerência de Licitações
<gelic@defensoria.ce.def.br>

Enviadas: Quarta-feira, 7 de maio de 2025 11:28:47
Assunto: Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Prezados, bom dia.

Ontem à tarde recebemos o pedido de esclarecimento abaixo.

Solicitamos resposta da área técnica até amanhã, dia 08/05.

Ademais, solicitamos, também, que seja enviada a planilha de custos e formação de preços em
formato editável.

Atenciosamente,

--
Nilla Maria Coutinho de Azevedo
Gerência de Licitações - GELIC
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará

De: "Comercial Conceito" <comercial@conceitoservicos.com>
Para: "Comissão de Licitação" <licitacao@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Terça-feira, 6 de maio de 2025 17:47:05
Assunto: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Boa tarde,

     A planilha de custos e formação de preços, item 13 do edital, tem valores negativos nas
colunas referente ao vale transporte nos cargos de assistente social, assim como o valor do
tributos no item 2 também não condizem com percentual de 12,25%.

qui., 08 de mai. de 2025 11:44
 2 anexos

Para ciência.

De: "Administração dos Terceirizados da DPGECE" <terceirizacao@defensoria.ce.def.br>
Para: "Nilla Maria Coutinho de Azevedo" <nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>
Cc: "Marcos André Sousa da Silva" <marcos.sousa@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Quarta-feira, 7 de maio de 2025 16:41:24
Assunto: Re: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Prezados,

Bom dia!

Em relação ao pedido de esclarecimento da empresa Comercial Conceito, informamos
que, em virtude da observação, os valores relativos a vale transporte para os cargos de
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assistente social serão retificados na Planilha de Custos e Formação de Preços.

Já no que tange ao valor dos tributos, subentende-se que a observação feita pela
empresa tenha se referido ao município de Sobral - CE, onde o ISS corresponde a uma
alíquota de 3,00 % (conforme se verifica na Tabela de Tributos constante no Termo de
Referência), o que somado a PIS e CONFINS perfaz o montante percentual de 12,25%.

Atenciosamente,

De: "Nilla Maria Coutinho de Azevedo" <nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>
Para: "Administração dos Terceirizados da DPGECE"
<terceirizacao@defensoria.ce.def.br>, "Marcos André Sousa da Silva"
<marcos.sousa@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Quarta-feira, 7 de maio de 2025 11:28:47
Assunto: Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Prezados, bom dia.

Ontem à tarde recebemos o pedido de esclarecimento abaixo.

Solicitamos resposta da área técnica até amanhã, dia 08/05.

Ademais, solicitamos, também, que seja enviada a planilha de custos e formação de preços em
formato editável.

Atenciosamente,

--
Nilla Maria Coutinho de Azevedo
Gerência de Licitações - GELIC
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará

De: "Comercial Conceito" <comercial@conceitoservicos.com>
Para: "Comissão de Licitação" <licitacao@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Terça-feira, 6 de maio de 2025 17:47:05
Assunto: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Boa tarde,

     A planilha de custos e formação de preços, item 13 do edital, tem valores negativos nas
colunas referente ao vale transporte nos cargos de assistente social, assim como o valor do
tributos no item 2 também não condizem com percentual de 12,25%.
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De : Nilla Maria Coutinho de Azevedo
<nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>

Assunto : Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 -
Esclarecimento

Para : Gerência de Licitações
<gelic@defensoria.ce.def.br>

PLANILHA - PSICOSSOCIAL (RETIFICADA).ods
27 KB 

qui., 08 de mai. de 2025 11:44
 2 anexos

Para ciência.

De: "Administração dos Terceirizados da DPGECE" <terceirizacao@defensoria.ce.def.br>
Para: "Nilla Maria Coutinho de Azevedo" <nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>
Cc: "Marcos André Sousa da Silva" <marcos.sousa@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Quarta-feira, 7 de maio de 2025 16:41:24
Assunto: Re: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Prezados,

Bom dia!

Em relação ao pedido de esclarecimento da empresa Comercial Conceito, informamos
que, em virtude da observação, os valores relativos a vale transporte para os cargos de
assistente social serão retificados na Planilha de Custos e Formação de Preços.

Já no que tange ao valor dos tributos, subentende-se que a observação feita pela
empresa tenha se referido ao município de Sobral - CE, onde o ISS corresponde a uma
alíquota de 3,00 % (conforme se verifica na Tabela de Tributos constante no Termo de
Referência), o que somado a PIS e CONFINS perfaz o montante percentual de 12,25%.

Atenciosamente,

De: "Nilla Maria Coutinho de Azevedo" <nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>
Para: "Administração dos Terceirizados da DPGECE"
<terceirizacao@defensoria.ce.def.br>, "Marcos André Sousa da Silva"
<marcos.sousa@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Quarta-feira, 7 de maio de 2025 11:28:47
Assunto: Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Prezados, bom dia.
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De : Administração dos Terceirizados da DPGECE
<terceirizacao@defensoria.ce.def.br>

Assunto : Re: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento
Para : Nilla Maria Coutinho de Azevedo

<nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>
Cc : Marcos André Sousa da Silva

<marcos.sousa@defensoria.ce.def.br>

Ontem à tarde recebemos o pedido de esclarecimento abaixo.

Solicitamos resposta da área técnica até amanhã, dia 08/05.

Ademais, solicitamos, também, que seja enviada a planilha de custos e formação de preços em
formato editável.

Atenciosamente,

--
Nilla Maria Coutinho de Azevedo
Gerência de Licitações - GELIC
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará

De: "Comercial Conceito" <comercial@conceitoservicos.com>
Para: "Comissão de Licitação" <licitacao@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Terça-feira, 6 de maio de 2025 17:47:05
Assunto: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Boa tarde,

     A planilha de custos e formação de preços, item 13 do edital, tem valores negativos nas
colunas referente ao vale transporte nos cargos de assistente social, assim como o valor do
tributos no item 2 também não condizem com percentual de 12,25%.

PLANILHA - PSICOSSOCIAL (RETIFICADA).ods
27 KB 

qua., 07 de mai. de 2025 16:41
 2 anexos

Prezados,

Bom dia!

Em relação ao pedido de esclarecimento da empresa Comercial Conceito, informamos
que, em virtude da observação, os valores relativos a vale transporte para os cargos de
assistente social serão retificados na Planilha de Custos e Formação de Preços.

Já no que tange ao valor dos tributos, subentende-se que a observação feita pela
empresa tenha se referido ao município de Sobral - CE, onde o ISS corresponde a uma
alíquota de 3,00 % (conforme se verifica na Tabela de Tributos constante no Termo de
Referência), o que somado a PIS e CONFINS perfaz o montante percentual de 12,25%.

Atenciosamente,
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De : Administração dos Terceirizados da DPGECE
<terceirizacao@defensoria.ce.def.br>

De: "Nilla Maria Coutinho de Azevedo" <nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>
Para: "Administração dos Terceirizados da DPGECE"
<terceirizacao@defensoria.ce.def.br>, "Marcos André Sousa da Silva"
<marcos.sousa@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Quarta-feira, 7 de maio de 2025 11:28:47
Assunto: Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Prezados, bom dia.

Ontem à tarde recebemos o pedido de esclarecimento abaixo.

Solicitamos resposta da área técnica até amanhã, dia 08/05.

Ademais, solicitamos, também, que seja enviada a planilha de custos e formação de preços em
formato editável.

Atenciosamente,

--
Nilla Maria Coutinho de Azevedo
Gerência de Licitações - GELIC
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará

De: "Comercial Conceito" <comercial@conceitoservicos.com>
Para: "Comissão de Licitação" <licitacao@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Terça-feira, 6 de maio de 2025 17:47:05
Assunto: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Boa tarde,

     A planilha de custos e formação de preços, item 13 do edital, tem valores negativos nas
colunas referente ao vale transporte nos cargos de assistente social, assim como o valor do
tributos no item 2 também não condizem com percentual de 12,25%.

PLANILHA - PSICOSSOCIAL (RETIFICADA).ods
27 KB 

qua., 07 de mai. de 2025 11:28
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Assunto : Re: Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 -
Esclarecimento

Para : nilla coutinho
<nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>

De : Nilla Maria Coutinho de Azevedo
<nilla.coutinho@defensoria.ce.def.br>

Assunto : Fwd: DPGE/CE - Pregão: 20250004 -
Esclarecimento

Para : Administração dos Terceirizados da DPGECE
<terceirizacao@defensoria.ce.def.br>, Marcos
André Sousa da Silva
<marcos.sousa@defensoria.ce.def.br>

Prezado(a)

Informamos que esse e-mail é o canal oficial para contato com a Gerência de
Terceirização da DPGE.
Reafirmamos nosso compromisso com o sigilo de seus dados e esclarecemos que
quaisquer informações ou documentos por aqui enviados só serão  utilizados
para encaminhamento à Empresa Terceirizada a qual o(a) colaborador(a) está
vinculado (a) e/ou ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará, na ocasião da
Prestação de Contas anual.

Atenciosamente
Equipe da Gerência de Terceirização - GETER

qua., 07 de mai. de 2025 11:28

Prezados, bom dia.

Ontem à tarde recebemos o pedido de esclarecimento abaixo.

Solicitamos resposta da área técnica até amanhã, dia 08/05.

Ademais, solicitamos, também, que seja enviada a planilha de custos e formação de preços em
formato editável.

Atenciosamente,

--
Nilla Maria Coutinho de Azevedo
Gerência de Licitações - GELIC
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará

De: "Comercial Conceito" <comercial@conceitoservicos.com>
Para: "Comissão de Licitação" <licitacao@defensoria.ce.def.br>
Enviadas: Terça-feira, 6 de maio de 2025 17:47:05
Assunto: DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento

Boa tarde,

     A planilha de custos e formação de preços, item 13 do edital, tem valores negativos nas
colunas referente ao vale transporte nos cargos de assistente social, assim como o valor do
tributos no item 2 também não condizem com percentual de 12,25%.
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De : Comercial Conceito
<comercial@conceitoservicos.com>

Assunto : DPGE/CE - Pregão: 20250004 - Esclarecimento
Para : licitacao <licitacao@defensoria.ce.def.br>

ter., 06 de mai. de 2025 17:47

Boa tarde,

     A planilha de custos e formação de preços, item 13 do edital, tem valores negativos nas
colunas referente ao vale transporte nos cargos de assistente social, assim como o valor do
tributos no item 2 também não condizem com percentual de 12,25%.
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